Dc 2033

2861

OTIUM NORVICENSE.

OTTO MORAVIANER

OTIUM NORVICENSE

SIVE

TENTAMEN DE RELIQUIIS

AQUILAE, SYMMACHI, THEODOTIONIS

E LINGUA SYRIACA IN GRAECAM CONVERTENDIS

CONSCRIPSIT

FRIDERICUS FIELD A.A.M.

ECCLESIAE NATIVITATIS B. V. M. DE REEPHAM IN AGRO NORFOLC. NUPER RECTOR
COLLEGII SS. TRIN. CANTAB. OLIM SOCIUS.

EXCUDEBANT T. COMBE A.M. E. PICKARD HALL, ET H. LATHAM A.M.

ACADEMIAE TYPOGRAPHI

M DCCC LX IV

ОЧЕДНОГО
СУДОВОГО
ДОКУМЕНТА

274

СИГНАЛЫ ДЛЯ РЕПОЗИТОРИЯ

ДОКУМЕНТЫ ДЛЯ ПОДДЕРЖАНИЯ

СИГНАЛЫ ДЛЯ РЕПОЗИТОРИЯ

СИГНАЛЫ

ДЛЯ РЕПОЗИТОРИЯ

СИГНАЛЫ ДЛЯ РЕПОЗИТОРИЯ

27.

СИГНАЛЫ

ДЛЯ РЕПОЗИТОРИЯ

СИГНАЛЫ

СИГНАЛЫ

M O N I T U M.

M O N I T U M.

OPUS arduum aggressurus, quodque non modo Graecarum literarum scientiam exquisitam, verum etiam Syriaceae linguae haud mediocrem cognitionem postulat—hoc est, ORIGENIS HEXAPLORUM novam et quae nostri saeculi votis satisfaciat editionem—non intempestivum fore putavi, prolusionis gratia, specimen quoddam tam negotii suscipiendi, quam virium facultatumque quas ad rem conficiendam collaturus sim, in publicum proponere. Et in Graeca quidem eruditione quantulum profecerim, qui schedas a me per XXV fere annos prelo commissas evolvere velit, facile pro se quisque aestimare poterit. Quod vero ad Syriacam linguam attinet, res aliter se habet; nam serius ad eam accessi, et quid in ea praestare possim, nullum omnino documentum edidi. Praeterea si mihi opus incepturn ad finem perducere non concessum foret, non plane despero, ea quae in hunc libellum conditurus sum, aliis posthac Hexaplorum editoribus usui fore: ne dicam nobilem hanc linguam ad hunc diem adeo in sordibus jacere, ut qui vel minimam accessionem ad perfectiorem ejus cognitionem contribuerit, excusationes sibi quaerere nullo modo necesse habeat.

De versione Syro-hexaplari, quae Paulo Telae episcopo auctori, virorum doctorum consensu, hodie ascribitur, omnia occupaverunt ii

qui singulas ejus particulas ediderunt, Bugatus, Norbergius, Mideldorpfius, Rördamus: ut non opus sit opusculum meum prolixo exordio instruere. Sufficiat, quid et quantum unusquisque antecessorum meorum ad viam, quam in hoc Tentamine incessurus sum, sternendam et faciliorem reddendam contulerit, breviter describere.

Primi in hac provincia honores CAJETANO BUGATO, S. Romanae Ecclesiae Cardinali, et Collegii Ambrosiani, in cuius bibliotheca servatur pretiosissimus Codex Mediolanensis, unde labor noster totus pendet, Doctori debentur. Continet iste codex libros V. T. canonicos, Jobum, Psalmos, Salomonis scripta, Prophetas tam maiores quam minores, cum apocryphis quibusdam, de quibus nunc non opus est videre. Ex his Danielis vaticinia, versione Latina et commentario instructa, docte ac diligenter edidit Cardinalis noster Mediolani anno MDCCCLXXXVIII. Anno quidem proxime praecedenti, Londini Gothorum prodierat volumen, Jeremiam et Ezechielem continens, a MATTHIA NORBERGIO editum, non ab ipso codice, sed si fides Bugato habenda sit, a mendoso exemplari, quod, teste eodem, Norbergius, dum Mediolani commoraretur, *artificio* quodam sibi exscriperat. Hujus apographi mendorum, quin et ipsius Editoris in eo tractando imperitiae specimen dedit Bugatus, unde luculenter appetet, quanta sit harum literarum jactura, quod non editori Mediolanensi potius quam Suecico, ne dicam honestis potius quam malis artibus, integrum opus publicum facere contigerit*. Verum enimvero, ut nunc res accidit, etsi artificium dannandum, de eventu ejus non graviter conquerendum. Nimirum Bugatus, sive ingenii tarditate, sive aliis negotiis districtus, non

* Opus Norberianum, quantum ad Jeremiae vaticinia attinet, retractavit et in examen revocavit G. L. SPOHN in libro cui titulus: *Jeremias Vates, e versione Judaeorum Alexandrinorum ac reliquorum interpretum Graecorum emendatus, notisque criticis illustratus*. Vol. I. Lips. 1794. Vol. II. Lips. 1824.

ultra Danielis et Psalmorum libros processit, quorum posterior, per annos XXXII in scriniis ejus reconditus, tandem post auctoris obitum anno MDCCCXX lucem videt. Interea exemplar Norbergianum, qualemque esset, ex ipsius descriptoris dono venit in manus viri impigri nec ineruditii HENRICI MIDDLENDORFFII, qui totum illud, exceptis iis quae jamdudum typis descripta essent, edidit et commentariis illustravit Berolini anno MDCCCXXXV. Praeterea, mantissae loco, Librum IV Regum, qui in Codice Ambrosiano non inest, e Codice Regio Parisiensi (cujus notitiam et specimen jampridem dederat P. J. BRUNSIUS in Repertorio Eichhorniano Tom. VIII. p. 85 sqq. Tom. IX, p. 157 sqq. Tom. X. p. 58 sqq.) ope duorum apographorum, quae per literas A. B. designavit, in eodem volumine inclusit. In quo ornando Middeldorpfius plurima sive Norbergii manus, sive ipsius codicis *σφάλματα* sagaciter deprehendit et correxit; alia aut non odoratus est, aut quasi insanabilia intacta reliquit. Nec mediocrem diligentiam adhibuisse profitetur (id quod maximo-pere ad meum ipsius inceptum spectat) in Graeca versione fragmentorum, quae Syrus ex Aquila, Symmacho, Theodotione, Ed. Vta et VIta. Syriace attulit, adornanda: qua in re contigit ei, quod prioribus editoribus non concessum erat, interpretationes suas cum fragmentis Graecis ab Holmesio et Parsonsio duumviris in lucem editis componere, et, si fieri posset, conciliare. Vir candidissimus praefandi finem fecit his verbis, quibus et ego libenter subscribam: "Cum unice literarum bonarum incrementa spectem, non aegre feram, si aliis contigerit meliora et correctiora meis afferre. Interea Critici his candide mecum utantur."

Quod reliquum est, probe teneat Lector eruditus, in hoc meo Tentamine ex amplissimis copiis, quibus Hexapla Graeca e versione Syro-hexaplari augeri possint, me non nisi paucula exempla, speciminis modo, protulisse; ea nempe quae vel ceteris insigniora vide-rentur, vel ab antecessoribus meis minus feliciter tractata sint. Nec

me fugit, dum alienos lapsus corrigere studeo, fieri posse, immo non fieri non posse, me in similes errores, fortasse etiam graviores, aliquid quando incidisse; quos si quis harum literarum me peritior humannissime mecum communicare velit, eximium sibi meritum tam de me quam de incepto meo comparabit.